
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  К О Л Л Е Г И И 

 

 

 

 

«09» марта 2021г.                            с.Панкрушиха                                                           № 1
  

 

Об итогах работы структурных 

подразделений Администрации 

района за 2020 год 

 

 

В соответствии с Положением о Коллегии Администрации района, 

утвержденным постановлением Администрации района от 23.03.2018 № 90, на 

основании отчетов структурных подразделений Администрации района,   

коллегия постановляет : 

 

1. информацию руководителей структурных подразделений 

Администрации района принять к сведению (прилагается). 

2. Постановление коллегии обнародовать на официальном сайте 

Администрации Панкрушихинского района. 

 

 

 

Глава района     Д.В. Васильев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ НА КОЛЛЕГИЮ 

о проделанной работе Управления делами Администрации района за 2020 год 

  

Управление делами Администрации  района (далее – Управление в соот-

ветствующем падеже) в своей работе в 2020 году руководствовалось норма-

ми федерального, регионального законодательства,  Уставом муниципального 

образования Панкрушихинский район Алтайского края. Работа была направле-

на на укрепление и совершенствование правовой, социальной и экономической 

базы местного самоуправления с целью более полного и качественного удовле-

творения запросов населения района.  

Управлением делами в течение года велась работы по приведению 

МНПА в соответствие с действующим федеральным и краевым законодатель-

ством.  

  В течение отчетного периода отделом проводилась работа: 

- по консультированию структурных подразделений Администрации рай-

она, органов местного самоуправления поселений района, районного Совета 

депутатов по правовым вопросам их деятельности, 

- по оформлению принятых правовых актов районного Совета депутатов 

и Администрации района. 

 На протяжении года проводилась работа по приведению  муниципаль-

ных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствие с 

действующим федеральным и краевым законодательством.  

В 2020 году проводилась работа по приведению административных ре-

гламентов предоставления муниципальных услуг в соответствие с действую-

щим законодательством. Внесены изменения в 5 административных регламен-

тов. 

Органами местного самоуправления района в 2020 году всего было 

направлено 81муниципальных нормативных правовых актов в Регистр Алтай-

ского края. 2019 год – 71.  



Управление в 2020 году проводило правовую экспертизу договоров, му-

ниципальных контрактов, заключенных Администрацией района. 

В связи с изменениями в федеральное законодательство Управлением 

проводилась работа по заключению соглашений с органами местного само-

управления поселений района. На протяжении года было заключено 16 согла-

шений о передаче осуществления части полномочий. 

За 2020 год в Управление поступило 2 обращения об оказании бесплат-

ной юридической помощи, всем обратившимся дана устная консультация.       

В Арбитражный суд Алтайского края направлено 25 отзывов на исковые 

заявления, предъявляемые к Администрации района. 

Составлялись уточнения исковых требований, ходатайства и отзывы в су-

ды различных юрисдикций. 

В прокуратуру Панкрушихинского района за 2020 год подготовлено и 

направлено:  

- 13 ответов на запросы; 

- 8 ответов на протесты; 

- 7 ответов на представления. 

В кадровый резерв муниципальной службы Администрации района 

включены 8 граждан. 

За 2020 год проведено 2 тестирования муниципальных служащих в сфере 

противодействия коррупции, 1 тестирование по делопроизводству. 

В сфере противодействии коррупции на сайте Администрации района 

размещено 15 материалов. 

За 2020 год проведено 25 конкурентных закупочных процедур для обес-

печения муниципальных нужд муниципального образования Панкрушихинский 

район Алтайского края (ремонт улично-дорожной сети в с.Панкрушиха, по-

ставка угля для бюджетной сферы района, обустройство спортивных площадок  

в с.Подойниково, Велижанка, Луковка, Панкрушиха ремонт котельных и теп-

ловых сетей в с.Панкрушиха, Зятьково, обустройство детских игровых площа-

док (с.Романово, с.Панкрушиха). По итогам их проведения заключено 32 муни-



ципальных контракта на общую сумму 40583905,24 руб. 2019 год – сумма кон-

трактов составила 62217,72 тыс.руб.   

В муниципальный правовой акт  «О создании единой комиссии  по осу-

ществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов коти-

ровок, запросов предложений для нужд Администрации  муниципального обра-

зования Панкрушихинский район Алтайского края» внесены изменения. 

Проведено 4 заседания Общественного совета по развитию предпринима-

тельства при главе района, основные рассматриваемые вопросы: о развитии 

предпринимательства, о плане работы Общественного Совета по развитию 

предпринимательства при главе района, конкурсы к 9 Мая, Новому году.  

 Совместно проведен конкурс на лучшую новогоднюю игрушку, призы 

вручены 34 участнику конкурса. 

В сфере защиты прав потребителей обратилось 7 граждан, оказана право-

вая помощь в составлении 7 претензий. 

Управлением сформирован и утвержден постановлением Администрации 

района перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

района, который содержит 20 услуг, оказываемых в сфере: 

 Образования 

 Земельно-имущественных отношений 

 Архитектурной, градостроительной и строительной деятельности  

 Архивного дела 

Администрация района оказывает в электронном виде все 20 услуг. 

По двум услугам сформированы технологические схемы, в которых про-

писывается порядок предоставления услуги, перечень необходимых докумен-

тов и какими нормативными правовыми актами предусмотрено ее оказание. 

Информация об услугах отображена на едином портале государственных услуг.  

В 2020 году все девять сельских советов подали заявки на участие в про-

екте «Местные инициативы» на 2020 год. Заявки разнопланового характера: это 

и обустройство спортивной площадки, обустройство детской площадки, ремонт 



башни, ремонт СДК, щебенение улиц поселков. Было подано 16   заявок, про-

шли конкурсный отбор – 15.  

На 2021 год подано 16 заявок.  

Проекты выбирали сами жители путем голосования на общем собрании. 

Наиболее востребованными для жителей района в 2021 году являются: восста-

новление дорог - 25% (4 заявки) (с.Панкрушиха, пос.Кызылту, с.В-Грива), ре-

монт объектов культуры – 6,3% (1 заявка) (с.Урываево), ремонт объектов водо-

снабжения - 31% (5 заявок) (с.Романово, с.Луковка, с.Подойниково, с.Зятьково, 

пос.Борисовский), ремонт спортзала – 6,3% (1 заявка) (с.Романово), ремонт 

кладбища – 18,7% (3 заявки) (пос.Алексеевский, с.Береговое, с.Зыково), обу-

стройство спортивных площадок – 12,5% (2 заявки) (пос.Березовский, 

с.Кривое). 

Так же реализовано 10 проектов по программе «Комплексное развитие сель-

ских территорий»: 

- один проект обустройство площадок под ТКО в с.Панкрушиха – около 1 

млн.руб.; 

- организация пешеходных тротуаров в с.Панкрушиха  ул.зеленая, 

ул.Партизанская, ул.Ленина - 2 проекта, стоимость составила – около 2 

млн.руб; 

- обустройство детских и спортивных площадок  -  5 проектов; 

- организация освещения в с.Береговое– 1 проект стоимостью порядка 400 

тыс.руб.; 

- ремонт памятника в с.Зыково – 1 проект. Стоимость проекта составила более 

800 тыс.руб. 

Освоено средств в рамках данной программы более 6 млн.руб. 

Организация работы депутатов районного Совета депутатов на избира-

тельных округах: организовывался личный прием глав сельсоветов, депутатов. 

Основными вопросами были очистка дорог в зимний период, бродячие собаки. 



Проходили сходы граждан с вопросами земельных паев, выпасу скота, под-

держки чистоты сел.  

Сессий районного Совета депутатов проведено - 7 сессий (6 очередных и 

1 внеочередная сессия РСД). Всего рассмотрено и принято 62 решения РСД.              

Основные, рассматриваемые вопросы: Об исполнении бюджета Панкрушихин-

ского района в 2019 году, внесение изменений в решение  от 17.12.2019 №61РС 

«О бюджете Панкрушихинского района на 2020 год», О внесении изменений в 

Устав Панкрушихинского района, О внесении изменений в Правила землеполь-

зования и застройки муниципального образования Панкрушихинский сельсовет 

Панкрушихинского района Алтайского края, утвержденные решением Панкру-

шихинского сельского совета депутатов Панкрушихинского района Алтайского 

края от 29 декабря 2011г. № 124,  О передаче полномочий органов местного са-

моуправления. Утверждена Стратегия социально- экономического развития 

муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края до 

2035 года. 

В 2020 году в антикоррупционный сектор направлено 50 справок о расхо-

дах, доходах, обязательствах имущественного характера и 37 уведомлений об 

отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам». 

 

Управляющий делами  

Управления делами  

Администрации района                                                                       О.С. Белышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Об итогах работы 

управления Администрации района 

по экономическому развитию и имущественным отношениям 

за 2020 год 

 

Управление Администрации района по экономическому развитию и иму-

щественным отношениям осуществляет свою работу на основании Положения 

об управлении, утвержденного решением Панкрушихинского районного Совета 

депутатов от 16.07.2018г. № 38РС. 

В течение года ежемесячно проводился мониторинг социально-

экономического положения района: анализ работы предприятий и организаций 

района, финансовых показателей, уровня жизни населения, демографической 

ситуации, инвестиционной деятельности и других показателей. Информация о 

состоянии социально-экономического развития района составлялась ежеквар-

тально и направлялась в министерство экономического развития Алтайского 

края. 

Совместно с другими структурными подразделениями администрации 

района подготовлен доклад главы Панкрушихинского района о достигнутых 

значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов мест-

ного самоуправления городских округов и муниципальных районов за 2019 год 

и их планируемых значениях на 3-летний период. 

Проведена работа по выполнению Указа Президента РФ от 28.04.2008г № 

607 (сбор, анализ и обработка показателей оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления района от отделов администрации и подве-

домственных учреждений; подготовка доклада главы администрации за 2019 

год, пояснительной записки, размещение на официальном сайте администрации 

района). Доклад о достигнутых значениях показателей для оценки эффективно-

сти деятельности ОМСУ за 2019 год представлен в Правительство Алтайского 

края. 

Проведена работа по разработке прогноза социально-экономического раз-

вития района на 2021-2023 годы. Разработаны и представлены в Министерство 

экономического развития Алтайского края следующие формы: бюджет муни-

ципального образования, промышленное производство, сельское хозяйство, ин-

вестиции и строительство, торговля и услуги населению, население, труд и за-

нятость, производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выра-

жении в хозяйствах всех категорий, производство промышленной продукции в 

натуральном выражении, туризм, пояснительная записка к прогнозу. 

Прогноз социально-экономического развития Панкрушихинского района 

на 2021- 2023 годы одобрен постановлением администрации района от 

13.09.2020г. № 331/1. 

Проведена доработка Стратегии социально-экономического развития МО 

Панкрушихинский район Алтайского края до 2035 года. Доработанный доку-

мент прошел согласование в Минэкономразвития Алтайского края и был 

утвержден районным Советом депутатов от 18.12.2020 №55р. 



В рамках реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских тер-

риторий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регули-

рования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

2013 - 2020 годы проводился прием, экспертиза документов участников Про-

граммы, формирование списков граждан, проживающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей и молодых специалистов, направлялись списки в 

министерство сельского хозяйства Алтайского края. В 2020 году на территории 

Панкрушихинского района было выдано два свидетельства о предоставлении 

социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской мест-

ности на общую сумму 2 800,0 тыс. рублей. 

В соответствии с Соглашением между Администрацией Алтайского края 

и Администрацией Панкрушихинского района о взаимодействии в области 

планирования социально-экономического развития ежеквартально проводился 

мониторинг выполнения основных показателей, характеризующих выполнение 

соглашений, который предоставлялся в Министерство экономического разви-

тия Алтайского края. 

Осуществлялся сбор и анализ расчетных и обосновывающих материалов 

для формирования необходимых показателей для расчета размера краевых 

стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг для нанимателей по до-

говорам найма и для собственников жилых помещений, уровень благоустрой-

ства многоквартирных и жилых домов соответствует средним (типичным) 

условиям в муниципальном образовании, предельных индексов, изменения 

установленных тарифов организаций, оказывающих услуги в сфере теплоснаб-

жения, водоснабжения, водоотведения. Материалы направлены в Управление 

Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов. 

По итогам 2019 года осуществлялся сбор информации и заполнение фор-

мы статистической отчетности №1-МО «Сведения об объектах инфраструктуры 

муниципального образования». 

Ежеквартально проводился анализ ситуации с занятостью и оплатой труда 

работающих в целом по району, а также ежеквартально осуществлялась оценка 

состояния уровня заработной платы по крупным и средним предприятиям и по 

полному кругу организаций. 

За 12 месяцев 2020 года Администрацией Панкрушихинского района бы-

ло проведено 3 заседания рабочей группы по снижению неформальной занято-

сти. 

 С 01.04.2020 года в виду Указов Президента РФ от 25.03.2020 года № 206 

"Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» и от 02.04.2020 года 

№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополу-

чия населения на территории Российской Федерации в связи с распространени-

ем новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», от 28.04.2020 N 294 «Об 

установлении нерабочих дней с 6 по 8 мая 2020 года», Указа Губернатора Ал-

тайского края от 31.03.2020 года №44 «Об отдельных мерах по предупрежде-

нию завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

и изменений к данному указу заседания рабочей группы по снижению нефор-

мальной занятости не проводились.  



В настоящее время проводятся мероприятия в виде консультаций по те-

лефону, выездов в организации и предприятия района по вопросам легализации 

трудовых отношений, сохранения занятости лиц предпенсионного возраста, ле-

гализации заработной платы.  

На заседаниях рассмотрено -20 работодателей, количество легализованных ра-

ботников за 12 месяцев 2020 года -147 человек (131 -человек, 16 -ИП) (Индика-

торный показатель-146 человек). 

Ежеквартально осуществляется контроль за выполнением показателей 

уровня средней заработной платы и темпов ее роста, установленной в террито-

риальном соглашении, в соглашении между Правительством Алтайского края и 

Администрацией Панкрушихинского района о взаимодействии в области соци-

ально - экономического развития, а также в соглашении о взаимодействии по 

обеспечению эффективной занятости населения, заключенного между Управ-

лением Алтайского края по труду и занятости и Администрацией Панкруши-

хинского района. 

Среднемесячная заработная плата (по полному кругу организаций) в рай-

оне составляет - 25992,00 руб. (9 мес.2020 года по данным статистики).  

Рост составил 109,8 % к аналогичному периоду прошлого года. 

Среднемесячная заработная плата (по крупным и средним организациям) 

в районе составляет – 27945,8 руб. (9 мес.2020 года по данным статистики).  

Рост составил 112,5 % к аналогичному периоду прошлого года. 

Осуществлялась деятельность по обучению руководителей и специали-

стов учреждений и организаций района по охране труда и по пожарному техни-

ческому минимуму. Обучение прошли руководители и специалисты 144 (Коли-

чество подлежащих обучению специалистов и руководителей 146). Выполнение 

индикаторного показателя 98,6%. 

Осуществлялась деятельность по мониторингу и мотивации к проведе-

нию специальной оценки рабочих мест. Проведено 1625 (Количество рабочих 

мест подлежащих специальной оценке 1800). Выполнение индикаторного пока-

зателя 90,3%. 

Тяжкого вреда и смертельных случаев на производстве не зарегистриро-

вано. 

В настоящее время имеется 107 действующих договоров аренды земель-

ных участков (52 договора аренды участков из районного фонда перераспреде-

ления земель, 55 договоров аренды иных участков), по которым в бюджет рай-

она поступило 11072,8 тыс. рублей арендной платы. 

За 2020г. 3 земельных участка проданы физическим лицам на сумму 52,3 

тыс.рублей. 

В рамках погашения задолженности по арендной плате за земельные 

участки из земель сельскохозяйственного назначения районного фонда пере-

распределения земель и земельные участки из земель населенных пунктов, гос-

ударственная собственность на которые не разграничена, были подготовлены 9 

претензий и 4 иска в Арбитражный суд Алтайского края. В результате прове-

денной работы погашено недоимки на сумму 1104,3 тыс. рублей. 



Проводятся мероприятия по установлению эффективных ставок арендной 

платы за сдаваемые в аренду земельные участки, находящиеся в муниципаль-

ной собственности, а так же за земельные участки, государственная собствен-

ность на которые не разграничена. Ставки, применяемые при расчете арендной 

платы за сдаваемые в аренду земельные участки приведены в соответствие с 

действующим законодательством. Начальная цена предмета аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка сельскохозяйственного назна-

чения из фонда перераспределения земель установлена в размере 1,5 %  кадаст-

ровой стоимости такого земельного участка. За 2020 год средний размер аренд-

ной платы за земли сельскохозяйственного назначения районного фонда пере-

распределения земель составляет 382 руб/га.  

Объекты, поставленные на государственный кадастровый учет в 2020 г. 

1. Земли населенных пунктов: 

- с. Панкрушиха, ул. Ленина, 7 (з.у. под зданием библиотеки), 

- с. Панкрушиха, ул. Объездная, 11А (з.у. под бойней), 

- с. Панкрушиха, ул. Зеленая, 2Б (дошкольное, начальное и среднее обра-

зование), 

- с. Панкрушиха, ул. Зеленая, 4А (под общественную застройку), 

- с. Панкрушиха, ул. Зеленая, 6 (устройство площадок для занятия спор-

том), 

- с. Панкрушиха, ул. Новосибирская, 53 (ЛПХ) – предоставлен в соб-

ственность бесплатно многодетной семье (Глухих С.П.), 

- с. Панкрушиха, ул. Подборная, 51 (ЛПХ) – продан гр. Гришковой Н.А.  

Также было подано 25 заявлений о постановке на ГКУ земельных участ-

ков под объектами ЖКХ. 

2. Земли сельскохозяйственного назначения: 

- 22:32:030009:261 (выпас сельскохозяйственных животных) – сдан в 

аренду гр. Костину И.Н. 

Всего – 33 заявления. 

По результатам аукционов за второй квартал 2020 года по продаже муни-

ципального имущества в результате приватизации был продан один объект 

движимого имущества, в результате сделки в бюджет поступило 121 тыс.руб. 

Оформлено право собственности на следующие объекты: 

- Братская могила партизан, погибших за власть Советов, расположенная 

по адресу: Алтайский край, Панкрушихинский район, с. Панкрушиха, ул. Ле-

нина, 16 «В». 

- Памятник воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 

(1941-1945), расположенный по адресу: Алтайский край, Панкрушихинский 

район, с. Панкрушиха, ул. Ленина, 16 «Б». 

- Мемориальный комплекс воинам, погибшим в годы Великой Отече-

ственной войны (1941-1945), расположенный по адресу: Алтайский край, Пан-

крушихинский район, с. Панкрушиха, ул. Ленина, 14 «Б». 



Оформлено право собственности на 31 объект ЖКХ (котельные, водона-

порные башни, водопроводы, теплотрассы), заключено 8 договоров аренды 

движимого и недвижимого муниципального имущества. 

За 2020 года поставлены на государственный кадастровый учет и зареги-

стрированы права собственности муниципального образования Панкрушихин-

ский район Алтайского края 3 объекта капитального строительства (2 объекта 

образования и 1 библиотека) 

Оказано содействие: 

- ООО «Милеком» по размещению объектов линии связи: 

«Строительство волоконно-оптической линии связи ООО «Милеком» в                 

с. Подойниково Панкрушихинского района Алтайского края»; 

«Строительство волоконно-оптической линии связи ООО «Милеком» в                 

с. Высокая Грива Панкрушихинского района Алтайского края»;  

- Алтайскому филиалу ПАО «Ростелеком» для размещения контейнера по 

адресу (местоположению): Алтайский край, Панкрушихинский район, с. Кри-

вое,                       пер. Центральный; 

- ПАО «Ростелеком» для размещения линии связи «Реконструкция линии 

связи B2B/B2G с меди на оптику;  

- ПАО «МРСК Сибири» по размещению электросетевого хозяйства:  

«Реконструкция ВЛ-10кВ №19-3 до проектируемой КМТП-10/0,4кВ, стро-

ительство КМТП 10/0,4кВ, строительство ВЛИ-0,4кВ ул. Панкрушихинская, 20, 

с. Подойниково Панкрушихинский район Алтайский край»;  

«Реконструкция ВЛ-0,4 кВ ф.1 КТП 10/0,4 КВ №19-8-3 для электроснаб-

жения  электроустановки жилого дома заявителя Мостовой Н.В.                 ул. 

Садовая, 1 п. Березовский Панкрушихинский район, Алтайский край» 

«Реконструкция ВЛ-0,4кВ ф.3 КТП 10/0,4кВ №24-4-4 для электроснабже-

ния  электроустановки базовой станции сотовой связи заявитель ПАО «МТС» 

северо-восточней земельного участка по ул. Школьная, 31 с. Луковка Панкру-

шихинский район Алтайский край»; 

 «Реконструкция ВЛ-0,4кВ ф.2 КТП 10/0,4кВ №24-5-13 для электроснаб-

жения  электроустановки склада заявитель Субботин Н.Н. ул. Школьная, 36А п. 

Ленский Панкрушихинский район, Алтайский край»; 

ООО «Август» для размещения объекта «Сооружение связи, высотой 15 

м и климатический шкаф».  

 

 

 

Начальник управления    В.М. Петров 

 

 

 

 

 

 

 



Выполнение поставленных задач в 2020 году:  
 

Задачами на 2020 год были:  

 1. Контроль за проведением работ по ремонту объектов ЖКХ – выпол-

нено. 

2. Замена котлов и насосных групп в школах сел Велижанка, Луковка, за-

мена тепловых сетей в школах с. Луковка, Подойниково – выполнено частич-

но. Заменены котлы и установлены дублирующие в котельных школ с. Высокая 

Грива и с. Кривое.  

3. Разработка ПСД для участия в программах по модернизации ЖКХ на 

следующие годы: необходимо подготовить документы для разработки проекта 

масштабной замены магистральной водопроводной сети с. Панкрушиха, с. По-

дойниково, установки станций водоочистки в пос. Березовский и с. Подойнико-

во – выполнено частично: разработаны документы на капитальный ремонт ко-

тельных №№ 2, 4, на капитальный ремонт теплоизоляции, на скважину с. Вы-

сокая Грива. Оставшиеся работы перенесены на 2021 г.  

4. Дальнейшая работа в сфере реформы обращения с ТКО – выполнено.  

 

В 2020 году выполнялись следующие работы в рамках реализации госу-

дарственной программы Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского 

края жилищно-коммунальными услугами» на условиях софинансирования из 

краевого бюджета в размере 99%:  

1. Капитальный ремонт скважины в с. Высокая Грива с устройством па-

вильона, зоны санитарной охраны и установкой станции управления насосом 

Общая стоимость – 4,117 млн. руб.  

2. Капитальный ремонт котельной № 2 (Совхозной) с. Панкрушиха. В 

рамках проведения капитального ремонта были установлены: 2 новых котла 

мощностью по 1,0 МВт, новая дымовая труба, баки запаса воды, насосные 

группы, отремонтированы стены котельной, изготовлена новая крыша, замене-

ны окна, двери и ворота, заменено освещение, забетонирован пол в котельной и 

произведен ремонт бытовых помещений.  

Общая стоимость составила – 7,656 млн. руб.  

3. Капитальный ремонт котельной № 4 и тепловых сетей (с. Зятьково).  

Установлен новый котел мощностью 1,0 МВт, новые насосные группы, 

бак запаса воды, отремонтированы стены, крыша, заменены двери, окна и воро-

та котельной, проложена новая тепловая сеть.  

В настоящее время производится ремонт бытовых помещений котельной, 

установка новой дымовой трубы, ремонт пола котельной.  

Общая стоимость работ – 11,820 млн. руб.  

4. Заменена теплоизоляция на участках надземного проложения общей 

протяженностью более 1 км. тепловой сети от котельной № 1 с. Панкрушиха с 

использованием эффективной теплоизоляции из полимерных материалов. 

 Общая стоимость работ – 2,214 млн.руб. Доля местного бюджета – 1%. 

5. Приобретены запасные части к котлам и котельному оборудованию ко-

тельной № 1 с. Панкрушиха, котел мощностью 1,0 МВт для котельной ст. Пан-



крушиха и такой же котел для котельной № 2 с. Панкрушиха. Котлы приобре-

тены с щитами управления, дымососами, автоматикой безопасности.  

Общая сумма составила 1,078 млн. руб.  

Приобретены 2 котла «Теплотрон-250» с автоматикой регулирования го-

рения для котельных школ с. Высокая Грива и с. Кривое на сумму 686,2 тыс. 

руб.  

Все работы и поставка оборудования проведены по результатам откры-

тых аукционов.  

 

6. По программе поддержки местных инициатив произведена установка 

водонапорной башни в с. Романово;  

 

7. За счет средств местного бюджета приобретены предварительно тепло-

изолированные трубы для ремонтов тепловых сетей. Общая сумма составила 

более 0,9 млн. рублей. 

 

Силами МУП «Теплоцентраль» произведена закольцовка водопроводных 

сетей пос. Борисовский (более 300 погонных метров трубопровода), заменен 

участок водопровода диаметром 100 мм по ул. Садовой с. Панкрушиха, произ-

ведены ремонты аварийных участков водопровода в с. Панкрушиха и пос. Бере-

зовский.  

 

В 2020 году в рамках программы капитального ремонта за счет средств 

собственников были заменены внутридомовые инженерные сети теплоснабже-

ния в 3-х многоквартирных домах по ул. Новостройка с. Зятьково.  

 

 

 

 

Начальник отдела ЖКХ                                                                               А.П. Горн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА 

 о выполнении основных задач работы комитета по финансам 

за 2020 год         

 

1.  Не предоставлять налоговые льготы и отсрочки по налогам и сборам в 

части зачисления в местные бюджеты     

       Налоговые льготы по налогам и сборам в 2020 году не предоставля-

лись. 

Программа мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации 

расходов консолидированного бюджета Панкрушихинского района Алтайского 

края на 2019-2024 годы, утверждена постановлением Администрации Панкру-

шихинского района от 27.09.2020г. № 110  

  

2. Не допускать просроченной задолженности по оплате труда работни-

кам бюджетной сферы 

      Просроченная кредиторская задолженность работникам бюджетной 

сферы  по заработной плате не допускалась. 

П.2.1.1.3. Соглашения  между Администрацией района и Министерством 

финансов 

от 7 февраля 2020 года № 02-06/1-32 «О мерах по  социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Панкру-

шихинского района». 

 

3.    Проведение проверок  в сфере закупок товаров, работ, услуг для гос-

ударственных и муниципальных нужд согласно ФЗ от 05.04.2013 № 44ФЗ 

Проведена 1 проверка, установлены нарушения, материалы переданы в 

прокуратуру.  

                   

                  4.Бюджетным и казенным учреждениям не допускать задол-

женности по налогу на доходы физических лиц. 

               Задолженность казенными и бюджетными учреждениями района 

по  налогу на доходы физических лиц не допускалась.  

П.2.1.1.3. Соглашения  между Администрацией района и Министерством 

финансов 

от 7 февраля 2020 года № 02-06/1-32 «О мерах по  социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Панкру-

шихинского района». 

 

 

                 5. Проведение анализа динамики поступления налоговых и не-

налоговых доходов в консолидированный бюджет района и обеспечение поло-

жительной динамики поступлений указанных доходов  по сравнению с анало-

гичным периодом прошлого года. 

Анализ динамики поступления налоговых и неналоговых доходов прово-

дится ежеквартально. По итогам 2020 года динамика поступления налоговых 



доходов (без учета акцизов) составила 105 процентов, по неналоговым доходам 

94,5 процентов. 

 

                  6. Проведение мониторинга недоимки по региональным и 

местным налогам, зачисляемым в консолидированный бюджет района. 

                         Мониторинг недоимки по региональным и местным нало-

гам, зачисляемым в консолидированный бюджет района проводится ежеквар-

тально.  

 

7. Использование финансовыми органами муниципальных образований 

Панкрушихинского района Алтайского края в работе программно-

аналитического комплекса Анализ имущественных налогов и информационно-

го ресурса Мониторинг 65-н в том числе для улучшения качества анализа, пла-

нирования и проведения мероприятий по оптимизации налоговых льгот по 

местным налогам. 

       Для улучшения качества анализа, планирования доходов бюджета  

используется информационный ресурс Мониторинг 65-н. 

 

   8. Межведомственное взаимодействие органов исполнительной власти 

района с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти по выполнению мероприятий  по повышению собираемости доходов,  

легализации налоговой базы, снижению задолженности в консолидиро-

ванный бюджет района. 

   9. Проведение мониторинга недоимки по местным налогам, налогам по 

специальным налоговым режимам, зачисляемым в консолидированный бюджет 

района. Организация работы с налогоплательщиками, имеющими задолжен-

ность по налогам, зачисляемым в  местные бюджеты. 

 

  8.9.     Органами местного самоуправления  проводилась работа по взаи-

модействию с налоговыми органами  с целью повышения собираемости дохо-

дов в бюджеты Панкрушихинского района. На основании списков недоимщи-

ков велась работа с населением по сбору задолженности по налогу на имуще-

ство. Собрано недоимки в сельские бюджеты  1848 тыс.рублей.  

 

    10. Проведение анализа структуры просроченной кредиторской задол-

женности муниципальных учреждений и факторов, влияющих на ее образова-

ние. 

              Просроченная  кредиторская задолженность бюджетных учре-

ждений по состоянию  на 01.01.2021 года составила 7378 тыс. рублей или  53 

процент к аналогичному периоду прошлого года (на 01.01.2020г.-13898 

тыс.рублей).  

 

  11. Проведение работы по инвентаризации казенных, бюджетных и ав-

тономных организаций. Обеспечение соответствия сведений о количестве, ста-

тусе государственных (муниципальных) организаций и предприятий на инфор-



мационных ресурсах Федеральной налоговой службы (ЕГРЮЛ, ЕГРН) и 

Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю с данными ин-

формационной системы управления общественными финансами Электронный 

бюджет. 

 

Комитетом по финансам постоянно ведется работа по инвентаризации ка-

зенных, бюджетных, автономных организаций с целью обеспечения соответ-

ствия сведений о количестве, статусе муниципальных организаций,  на инфор-

мационных ресурсах федеральной налоговой службы, Управления Федерально-

го казначейства с данными информационной системы управления обществен-

ными  финансами Электронный бюджет. 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета по финансам                                                                 Н.Н. Сергутина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет работы отдела Администрации района по архитектуре, строитель-

ству и дорожному хозяйству в 2020 году 
На территории района находится 26 строящихся и реконструируемых 

объектов (жилых домов). 

Строительство и реконструкция ведется в основном на территории Пан-

крушихинского сельсовета -20 домов. 

На 31.12.2020 года выдано 3 уведомления (разрешений на ввод в эксплу-

атацию) о соответствии построенных или реконструированных объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома требованиям законо-

дательства о градостроительной деятельности жилых индивидуальных домов, с 

постановкой на кадастровый учет жилых помещений и регистрацией права соб-

ственности застройщика, в т. ч. выдано: 

2 уведомления на территории Панкрушихинсого сельсовета, 

1 уведомление на территории Подойниковского сельсовета. 

Суммарная площадь введенных в эксплуатацию объектов составила 

214,0 кв. м.      

Подготовлено и выдано 5 уведомлений (разрешений на строительство) о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или ре-

конструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома параметров индивидуального жилищного строительства или садового до-

ма установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивиду-

ального жилищного или садового дома на земельном участке разрешений на 

строительство и реконструкцию объектов, в т. ч. выдано: 

4 уведомления о соответствии на территории Панкрушихинского сель-

совета; 

1 уведомление о соответствии на территории Луковского сельсовета. 

Выдано 3 разрешения на размещение рекламных конструкций в                                   

с. Панкрушиха. 

Подготовлено и выдано 18 сведений из информационной системы гра-

достроительной деятельности Панкрушихинского района. 

Утверждено5 схем расположения земельных участков на кадастровом 

плане территории. 

Выдано 2 ордера на производство земляных работ, в т. ч: 

1 ордер в с. Панкрушиха; 

1 ордер в с. Луковка. 

Осуществлялся контроль за текущим и капитальным ремонтом объек-

тов, расположенных на территории района: 

-капитальный ремонт улично-дорожной сети в по ул. Советская в с. 

Панкрушиха на общую сумму 3 938 813, 0 рублей, в ч.: 1 230 000,0 рублей - 

средства краевого бюджета, 2 708 813,0 рублей – средства местного бюджета; 

протяженностью 500 м. 

-обустройство пешеходных тротуаров по ул. Ленина, ул. Зеленая и ул. 

Партизанская в с. Панкрушиха на общую сумму 2 732 834,4 рублей. 

- ремонт памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной 

войны (1941-1945 гг.) в с. Панкрушиха, с. Зыково, с. Урываево, мемориальный 



комплекс воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 

гг.) в с. Панкрушихана общую сумму 2 607 300,0 рублей. 

Подготовлены бюджетные заявки на капитальный ремонт объектов на  

включение в КАИП, заявки на финансирование этих объектов, контроль за вы-

полнением ремонта: 

- Капитальный ремонт здания МКДОУ Панкрушихинский детский сад 

«Березка» Панкрушихинского района Алтайского края, филиал Подойников-

ский детский сад «Ромашка», с. Подойниково, ул. Комсомольская. 3, на сумму 

2 451 834,0 рубля. 

- капитальный ремонт зданий МБОУ «Зятьковская средняя общеобразо-

вательная школа» Панкрушихинского района Алтайского края, заключены му-

ниципальные контракты на ремонт и покупку оборудования  на общую сумму 

8 162 210, 53 руб. Выполнены контракты на общую сумму 7 177 415,88 рублей. 

- капитальный ремонт здания Березовской ООШ – филиала МКОУ 

«Панкрушихинская средняя общеобразовательная школа» Панкрушихинского 

района Алтайского края, заключены муниципальные контракты на ремонт и 

покупку оборудования на сумму 10 618 315. 79, выполнены контракты на об-

щую сумму 1 853 654,29 рублей. 

Произошло не освоение средств из краевого бюджета по следующей 

причине - слишком позднее заключение контрактов в связи с длительным про-

ведением межведомственной группой Алтайского края проверки пакета доку-

ментов при проведении закупки, а также рассмотрением ФАС Алтайского края 

поступивших жалоб по закупкам при проведении торгов. В начале 2021 года 

направлены обращения в Минэкономразвития и Минобразования о выделении 

не освоенных средств для завершения работ на данных объектах. 

Для вхождения в краевые программы и проведение ремонта в 2021 году 

и последующие годы подготовлена проектно - сметная документация на объек-

ты: 

-капитальный ремонт здания МКДОУ Панкрушихинский детский сад 

«Березка» с. Панкрушиха, ул. Партизанская, 26; 

- строительство пристройки ясли-сада на 30 мест к зданию МКДОУ дет-

ский сад «Березка», расположенного по адресу: Алтайский край, Панкруши-

хинский район, с. Панкрушиха, ул. Партизанская, 36 «а»; 

- текущий ремонт Луковского сельского дома культуры; 

- ремонт улично-дорожной сети по ул. Лермонтова в с. Панкрушиха; 

- благоустройство площади по ул. Ленина для проведения культурно-

досуговых мероприятий в с. Панкрушиха. 

Отделом велась работа в системе СКДФ (Система Контроля Дорожных 

Фондов) по формированию и внесению изменений в перечень автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Панкрушихинского района по 

каждой улице населенных пунктов с корректировкой расположения улиц на 

карте и их протяженностью, ширины и описанием типа покрытия, категории 

дороги.  

Комиссией по обследованию зданий и сооружений на территории райо-

на проведено 11обследований зданий и сооружений по заявлениям физических 



и юридических лиц (обследования зданий и сооружений в основном проводи-

лись для вхождения в программы и гранты с государственной поддержкой по 

капитальному ремонту). 

Выдано 3 акта освидетельствования проверки основных работ по строи-

тельству объектов индивидуального жилищного строительства (монтаж фунда-

мента, возведение стен, кровли) или проведению работ по реконструкции объ-

ектов индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая 

площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта 

увеличивается не менее на учетную норму площади жилого помещения, уста-

навливаемую в соответствии с жилищным законодательством РФ (освоение ма-

теринского капитала). 

По запросам районной прокуратуры проведена работа по обследованию 

реконструируемых жилых домов,по которым было освоение материнского ка-

питала, а также по самовольной реконструкции. Результаты проверок направ-

лены в прокуратуру Панкрушихинского района и в Инспекцию строительного и 

жилищного надзора Алтайского края. 

Внесены изменения в текстовую часть правил землепользования и за-

стройки муниципального образования Панкрушихинский сельсовет Панкруши-

хинского района Алтайского края и в Нормативы градостроительного проекти-

рования муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского 

края с размещением в федеральную государственную информационную систе-

му территориального планирования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация о деятельности МАУ "Редакция газеты "Трибуна хлебороба" Пан-

крушихинского района Алтайского края в 2020 году 
2020 год был объявлен Президентом РФ В. В. Путиным Годом памяти и славы. В 

рамках памятных мероприятий Редакция осуществила цикл публикаций патриотиче-

ской направленности, посвященных празднованию 75-летиюя Победы. 2020 был Го-

дом народного творчества; освещение культурной жизни района в условия сложной 

эпидемиологической ситуации в стране и регионе нашло отражение на страницах 

районной газеты. В марте 2020 Редакция отметила 85-летие с момента образования, 

этому значимому событию было уделено немало места на газетных страницах.  

В 2020 году было оказано информационных услуг Администрации района на сумму 

310000 руб. (в 2019 году – 493740 руб.) обязательства исполнены в полном объеме. 

Необходимо отметить, что стоимость 1 кв. см. газетной площади остается неизменной 

на протяжении семи последних лет и составляет 20 руб. В рамках заключенного Гос-

контракта с Управлением печати и массовых коммуникаций Алтайского края на 2020 

год было выполнено информационных услуг на 658420 руб. (в т. ч. доп. Контракты на 

сумму 60000 руб. в рамках поддержки муниципальных газет в условиях реалий новой 

коронавирусной инфекции. В 2019 году объем финансирования в рамках Госконтрак-

та составил 585000 руб.). От публикации рекламы, объявлений, поздравлений МАУ 

получен доход в размере 799914 руб., в 2019 году – 1058639 руб. соответственно, 

уменьшение составило 25,56% от показателя предыдущего года.  

За подписку на «районку» на 1 и 2 полугодие 2020 года через АО «Почта России» по-

лучено – 600491,76 руб., за аналогичный период 2019 года  – 733888 руб. По состоя-

нию на 1 января 2021 тираж «трибунки» «упал» на 16,28% по сравнению с 2020 годом  

и составил – 1748 экземпляров, аналогичный период 2019 года – 2076, в 2019 году па-

дение составило 3,4%. С целью увеличения тиража в 2020 году Редакция принимала 

неоднократное участие в Декадах подписки, снижая стоимость своих услуг на 5%. 

Начиная с 2019 года, доля АО «Почта России» в подписной стоимости выросла до 

60%, чтобы сохранить стоимость подписки для населения в пределах 2019 года, а это 

480 руб., а, следовательно, тираж, Редакция была вынуждена снизить каталожную 

стоимость на 11,83% на основную подписку на 1 полугодие 2020 года, что негативно 

отразилось на уровне доходов за 2020 год. В 2020 году начиная с сентября АО «Почта 

России», будучи монополистом, вновь увеличило стоимость своих услуг на 10%, 

МАУ «Редакция газеты «Трибуна хлебороба» вынужденно увеличило каталожную 

стоимость до 219,66 руб. на такую же величину с 1 полугодия 2021 года. На сего-

дняшний день для населения подписка составляет 522 руб.  

В 2020 году типографские расходы и расходы по закупке газетной бумаги составили 

порядка – 640000 руб., в 2019 году –  900000 руб. (в т. ч. была погашена задолжен-

ность прошлых лет); по заработной плате, страховым платежам в 2020-ом – 

1553535,67  руб., в 2019 – около 2000000 руб. 2021 год Редакция начала без долгов.  

Сегодня остро стоит проблема приобретения газетной бумаги. Так по состоянию на 1 

января у МАУ остаток газетной бумаги составлял 75 кг при месячной потребности 

310-320 кг. Ожидаемая поставка в количестве 2 тонны – в феврале. С учетом погру-

зочно-разгрузочных работ будет стоить порядка 90-95 тыс. руб. Поставщику бумаги 

ООО «ГосЗаказ» требуется предоплата не менее 50%, 25 января выставлен счет на 

85260 руб. В первом квартале 2021 года ожидаемо возникнет задолженность по зар-

плате, страховым платежам, расчетам с поставщиками порядка 1-2 месяцев, что обу-

словлено сезонным снижением рекламного потока, моментом заключения Муници-

пального и Государственного контрактов на оказание информационных услуг. По со-



стоянию на 25 января в активной фазе МАУ заключает Государственный и Муници-

пальный контракты на осуществлении информационных услуг в 2021 году. Уже пе-

речислено 7000 руб.  на счет Управления делами Администрации Панкрушихинского 

района Алтайского края в обеспечение заключаемого  Муниципального контракта, в 

течение ближайших 10 дней необходимо перечислить на счет Управления по печати и 

информации Алтайского края 30803,5 руб. в качестве обеспечения Госконтракта на 

текущий год, также требуются порядка 11000 руб. на обеспечение участия в элек-

тронной процедуре. А это значит, что до 1 февраля Редакции необходимо только не-

отложных платежей осуществить на сумму около 90000 руб.  

В Редакции в настоящее время работают пятеро сотрудников: редактор, заместитель 

редактора, ответственный секретарь, главный бухгалтер, корреспондент (по граждан-

ско-правовому договору). Все обязанности штата в количестве 12 единиц для полно-

ценной работы учреждения, распределены между сотрудниками. Уровень среднеме-

сячной заработной платы в 2020 году составил 23881,99 руб. (в 2019 году – 23063 

руб., при средней в Алтайском крае – 27956 руб.). Учитывая реальное положение дел, 

острую потребность в корреспонденте и операторе верстки с дополнительными обя-

занностями, МАУ частично закрыло с приходом нового талантливого сотрудника. 

Хочется отметить поддержку Администрации района и лично Главы района Д. В. Ва-

сильева в осуществлении общехозяйственных и производственных функций. Под-

держку финансового, творческого потенциала.  

2021 год в стране будет Годом науки и технологий, а также выборов депутатов ГД и 

АКЗС, это найдет отражение на страницах «Трибунки» как одна из основных задач 

2021 года. Также будет продолжаться освещение общественно-политической, эконо-

мической жизни района и его жителей; осуществляться организация мероприятий, 

направленных на сохранение подписного тиража и финансово-экономической ста-

бильности. 

 

 

Редактор газеты «Трибуна хлебороба»                     Н. А. Надточая  

25 января 2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Об итогах работы отдела по физической культуре и спорту  Администра-

ции района работы за 2020 год и планах на 2021год 
Основными задачами отдела физической культуры и спорта является пропаган-

да и агитация здорового образа жизни среди жителей района, привлечение за-

нятия физической культурой и спортом различных слоев населения, выявление 

сильнейших спортсменов района для участия в краевых соревнованиях. 

Отдел является структурным подразделением Администрации Панкрушихин-

ского района, не наделенное статусом юридического лица. Состав отдела: 1 че-

ловек (начальник отдела).  

12 мая 2020 года МКУДО «Панкрушихинская ДЮСШ» переименована в Му-

ниципальное казенное физкультурно-спортивное учреждение «Панкрушихин-

ский центр физической культуры и массового спорта Алтайского края». Функ-

ции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет Администрация Пан-

крушихинского района Алтайского края 

Координация и контроль деятельности, регулирование вопросов по выполне-

нию возложенных на Учреждение основных видов деятельности по физической 

культуре и спорту осуществляет отдел по физической культуре и спорту Адми-

нистрации Панкрушихинского района. 

Отдел физической культуры и спорта строит свою работу на основании кален-

дарного плана, утвержденного главой Администрации района и нормативно-

правовых актов. 

За отчетный период был подготовлены отделом следующие нормативные акты:  

 Постановление Администрации Панкрушихинского района №117 от 

29.04.2020 «Об изменении типа муниципального казенного   учреждения 

дополнительного образования «Панкрушихинская детско-юношеская 

спортивная школа» Панкрушихинского района Алтайского края на муни-

ципальное казенное физкультурно-спортивное учреждение «Панкруши-

хинский центр физической культуры и массового спорта Алтайского 

края" 

  Постановление Администрации Панкрушихинского района №118 от 

29.04.2020 «Об утверждении Устава муниципального казенного физкуль-

турно-спортивного учреждения «Панкрушихинский центр физической 

культуры и массового спорта Алтайского края" 

 Постановление Администрации Панкрушихинского района №124 от 

12.05.2020 «О смене учреждения исполняющего функции и полномочия 

учредителя муниципального казенного физкультурно-спортивного учре-

ждения «Панкрушихинский центр физической культуры и массового 

спорта Алтайского края" 

 Постановление Администрации Панкрушихинского района №227 от 

24.07.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие фи-

зической культуры и спорта на территории Панкрушихинского района» 

на 2020 — 2024 годы» 



  Постановление Администрации Панкрушихинского района №225 от 

21.07.2020 «Об утверждении муниципальной программы «О внесении 

изменений в постановление Администрации Панкрушихинского района 

от 23 января 2018 № 20» 

  Постановление Администрации Панкрушихинского района №317 

от02.11.2020 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Панкрушихинского района №227 от 27.07.2020» 

  Постановление Администрации Панкрушихинского района №330 от 

12.11.2020 «Об утверждении Порядка использования юридическими ли-

цами и населением объектов спорта, находящихся в муниципальной соб-

ственности Панкрушихинского района Алтайского края» 

 Распоряжение Администрации Панкрушихинского района № 287-р от 

01.12.2020 «О проведении соревнований» 

  Распоряжение Администрации Панкрушихинского района № 168-р от 

07.08.2020 «О проведении онлайн акции ко Дню физкультурника». 

В районе действует Муниципальная  программа Развитие физической культуры 

и спорта в Панкрушихинском районе» на 2020-2024 годы, утвержденная поста-

новлением Администрации района № 277 от 27.07.2020 г. 

Для реализации Программы в 2020 г. общий объем финансирования составил 

на 31 декабря 2020года: 

-местный бюджет- 2297,6 т.руб. 

За 2020 год отделом физической культуры и спорта в районе проведено 

6 января районные соревнования по волейболу среди мужских команд 

1 февраля турнир по хоккею с шайбой (Новосибирск, Камень-на Оби, Панкру-

шиха) 

23 февраля-межрайонный турнир по настольному теннису среди ветеранов ко 

дню Защитника Отечества; районные соревнования по мини-футболу на кубок 

Главы района 

15 марта лыжные гонки (эстафета) 

8 августа день физкультурника мини-футбол, пляжный волейбол среди женских 

команд 

22 августа районные соревнования по мини-футболу 

4 октября-«Кросс Нации-2020» в с.Панкрушиха 

18 октября-районные соревнования по мини - футболу  

21 ноября-районные соревнования по мини – футболу   

13 декабря-соревнования по лыжным гонкам «Открытие лыжного сезона 2020-

2021 

Спортсмены района участвовали в зимней Олимпиаде сельских спортсме-

нов Алтайского края «Алтайское 2020» команда района заняла 24место из 40 

районов,  



Спортсмены района принимали участие в отборочных соревнованиях на 

зимнюю Олимпиаду (шахматы, хоккей, полиатлон, лыжные гонки, спортивные 

семьи). 

      

В 2020 году подали заявки на  - Чемпионат Алтайского края по хоккею и   Ноч-

ную хоккейную лигу(за оказанную помощь и организацию регионального тур-

нира НХЛ  лига «18+» были отмечены благодарностью начальник отдела по 

физической культуре и спорту Кучинская Т.С. и  хоккеист Бахтеев С.П. 

В 2020 году приобретены зимняя парадная форма для сборной команды района,  

Участникам районных соревнований подарены футбольные мячи3шт , 20пар 

лыжных палочек, ракетки для настольного тенниса. 

Отдел физической культуры и спорта активно сотрудничает со средствами мас-

совой информации, в районной газете «Трибуна Хлебороба» печатаются статьи 

о районных спортивно-массовых мероприятиях, об учащихся и взрослых, спор-

тивных семьях, ведущих здоровый образ жизни, на сайте администрации райо-

на выставляются положения о планируемых мероприятиях и итогах.  

Проблемными остаются: 

- нехватка тренерских кадров по зимним видам спорта (лыжные гонки, полиат-

лон, хоккей); 

- слабо развивается детский спорт; 

- команды поселений района не участвуют (или в неполном составе) на район-

ных соревнованиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Об итогах работы управления сельского хозяйства  

Администрации района за 2020 год. 

 

Принять меры по сохранности поголовья сельскохозяйственных жи-

вотных 

По фактическим показателям за 2020 года в животноводстве, по всем ка-

тегориям хозяйств поголовье крупного рогатого скота составило 6607 голов по 

сравнению с 2019 годом снижение на 5,8%, в том числе коров 2806 голов 

(уменьшение поголовья в сельхозпредприятиях на 272 голов КРС , в том числе 

47 коров произошло за счет закрытия ООО «Луковское» и снижения поголовья 

в ООО «Амбар-М», уменьшение поголовья в хозяйствах населения на 250 голов 

КРС, в том числе 147 коров повлияло падение закупочных цен на молоко и уве-

личение цен за корма) снижение на 6,5%, 4173 голов свиней снижение на 6,9%, 

4581 голов овец и коз, снижение на 5,6%.  

В2021 году планируются мероприятия по восстановлению поголовья 

крупного рогатого скота за счет нетелей, которые будут переведены в коров, 

проведутся работы по сокращению выбраковки животных, непригодных для 

дальнейшего их воспроизводства, а также уменьшению продажи новорожден-

ных телят хозяйствам населения сельскохозяйственными организациями.  
 

Оказывать содействие по участию в целевой программе «Развитие 

сельского хозяйства Алтайского края на 2020-2025 годы», «Поддержка 

начинающих фермеров в Алтайском крае», Развитие в Алтайском крае 

семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хо-

зяйств». 
В рамках реализации государственной программы Алтайского края «Раз-

витие сельского хозяйства Алтайского края» на поддержку начинающему фер-

меру в 2020 году получен грант ИП Глава КФХ Климова Т.В. в сумме 4,0 

млн.руб. на средства гранта были приобретены: Охладитель молока, пресс-

подборщик ПРФ-145 и 30 голов племенных нетелей. 

 

Осуществить выполнение мероприятий, заложенных в программе 

«Корма» 
Для достижения всех задач по увеличению продуктивности и сохранно-

сти поголовья в управлении сельского хозяйства Администрации района разра-

ботана программой «Корма» предусмотрен полноценный рацион животных по 

34,0 центнера кормовых единиц на одну условную голову с фуражом, фактиче-

ски заготовлено 23,7 центнера кормовых единиц на одну условную голову без 

фуража и 31,2 центнера кормовых единиц на одну условную голову с фуражом. 

Корма в текущем году способствуют получению молока высшего и первого 

сорта, так как при посеве использовались такие культуры, как суданская трава, 

за счет которой получено половина заготовленного сена, рапс, донник на сенаж. 

Заготовлено по району 4600 тонны сена, 3000 тонн сенажа. 

Растениеводство 

В аграрном секторе района по итогам уборочных работ 2020 года сосре-



доточено 63 918 тыс. га. посевных площадей сельскохозяйственных культур. 

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки) со-

ставляет 765159центнеров с урожайность 15,9 центнера с гектара. Засыпано 

6580 тонн семян 100% к плану. Планируется закуп элитных семян. Вспахано 

39610 гектара зяби против 24374 гектар в 2019 году и обработано 30284 га па-

ров. 

Внесено 3183 тонн минеральных удобрений на 38004 га, минеральными 

удобрениями занимаются 4 хозяйства. 3 хозяйства заменили частично свои се-

мена. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИТОГИ РАБОТЫ  

Муниципального бюджетного учреждения культуры "Многофункцио-

нальный культурный центр" 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

 

Библиотечная деятельность 
Библиотечно-информационное обслуживание населения района в 2020 го-

ду осуществляется МБУК "Панкрушихинский МФКЦ". 

Совокупный библиотечный фонд библиотек района составил 144216 экз. 

(143959 в 2019 году). За год поступило 843 экз.   Доля новых поступлений - 742 

экз. Поступления на 2020 год увеличились в сравнении с 2019г. 

Число зарегистрированных пользователей общедоступных библиотек состави-

ло 4392 чел. в -2020году, 5585 чел. - 2019 году, что изменилось в меньшую сто-

рону по сравнению с 2019 годом.   Из них дети в возрасте до 14 лет 1995 чело-

век – 2020году, 2419 человек - 2019году. Снижение показателей связано с за-

крытием библиотек на период пандемии. 

Число посещений библиотек района составило 42990 чел. 

В связи с пандемией   показатели деятельности библиотек района на 

уровне предыдущего года уменьшились.  

Работники библиотек провели большое количество массовых мероприятий 

онлайн, приняли участие во всероссийских акциях, конкурсах «Окна победы», 

"Голубь мира", "Ночь искусств".  

Имеются награды: 

 -«Лучший работник культуры» Дедкова Ольга Витальевна победитель. 

        -Участие во Всероссийском видео-конкурсе «Читаем Есенина» получили 

приз   симпатии жюри Боярская Алина. (Дедкова О.В.) 

      -Участие во Всероссийской онлайн - викторине "День варения Деда Моро-

за"- получили сертификат; (Раэ М.Е.) 

       -Участие в VIII Международной акции «День лермонтовской поэзии в биб-

лиотеке» -получили 9 дипломов; (Афонькина Т.И., Толстокорова Н.И., Черны-

шева А.А., Горшкова Г.И.). 

    -Участие в сетевой акции "Пойман за чтением"-диплом участника; (Дедкова 

О.И.) 

В 2020 году были подключены 4 библиотеки к сети Интернет.  

Библиотечное обслуживание населения района осуществляли 19 человек.  

Численность основного персонала библиотек не сократилось по сравнению с 

2019 годом. 

Наши цели:  

-пополнение книжного фонда планируется в 2021 год на 50 тыс.рублей в 

количестве 860 штук.  

- периодических изданий планируется на 5 тыс.рублей.  



-подключение библиотек к интернету: Романово, Луковка, Подойниково (с 

федерального бюджета); Зыково, В-Грива, Зятьково (за счет местного бюдже-

та). 

  -довести показатели количества посещений общедоступных (публичных) биб-

лиотек регионального проекта «Культура Алтайского края» в Панкрушихин-

ском районе на 2019- 2024 годы до 75510 чел. 

-планируем обучение или повышение квалификации в 2021году своих со-

трудников. 

Культурно-досуговую деятельность в районе осуществляет МБУК "Пан-

крушихинский МФКЦ". 

 Доходы от уставной   деятельности - 213,5 тыс. руб.  

В КДУ Панкрушихинского района в 2020 г. работает 105    клубных фор-

мирований, в них участвуют 1215 человек. За январь-декабрь   2020 года прове-

дено   1948   культурно - массовых мероприятий, в них приняло участие 28787 

человек. В 2019 г. работало 103    клубных формирований, в них участвовало 

1166 человек. За январь-декабрь   2019 года проведено   2204   культурно - мас-

совых мероприятий, в них приняло участие 37900 человек.  

Таким образом, в 2020г. было увеличение на 2 клубных формирования и 

участников на 49 человек. Уменьшение культурно - массовых мероприятий на 

285 и участников 9113 человек по сравнению с 2019г в связи с Указом прези-

дента о запрете на проведение массовых мероприятий.  

 2020 год был объявлен Президентом России В.В. Путиным Годом Памя-

ти и Славы, годом Народного творчества, значимыми датами и событиями ста-

ли: 75 - летие Победы в ВОВ, 255 - летие с. Высокая Грива, 220 - летие с. Луковка, 

320 - летие с. Подойниково. Учреждения культуры провели много различных ме-

роприятий (частично в форме онлайн), связанных с этими событиями. 

Наши награды: 

Фестиваль казачьей культуры "Казачья станица" онлайн-фестиваль   

в номинации: 

- отдельные исполнители - взрослые. Награждается работник МБУК "Панкру-

шихинский МФКЦ" Николай Мельников! дипломом лауреата I степени. 

в номинации:  

 -ансамблевое исполнение, дуэт, трио - взрослые. Награждаются Николай 

Мельников и Мария Садовская, работники МБУК "Панкрушихинский МФКЦ" 

ДИПЛОМ ЛАУРЕАТА II степени. 

 

в номинации:  

 -хоровые коллективы - взрослые. Награждается Народный самодеятель-

ный вокальный ансамбль "Русская песня" участники МБУК "Панкрушихин-

ского МФКЦ" ДИПЛОМ I степени; 

 -участие во всероссийском конкурсе талантливой молодежи "Будущее 

России 2020", лауреаты I степени продюсерского центра "Медиа покорение"; 
  



  -участие в общероссийской акции взаимопомощи "Мы вместе"- получи-

ли благодарность сотрудник МБУК "Панкрушихинский МФКЦ" Воронцова 

М.А.;  

 -участие в межрегиональном онлайн - конкурсе "Радуга юных талантов 

России"- лауреаты 3 степени стала участница МБУК "Панкрушихинского 

МФКЦ" Ангелина Савельева;  

 -Участие во всероссийском конкурсе талантливой молодежи "Будущее 

России 2020", лауреаты I степени продюсерского центра "Медиа покорение" 

стал молодой участник МБУК "Панкрушихинского МФКЦ" Шепелин Алек-

сандр; 

 -участвовали во Всероссийской акции министерства культуры Алтайско-

го края, Краевого автономного учреждения «Алтайский Дом народного творче-

ства», Алтайского краевого регионального отделения Союза женщин России 

«Женское лицо Победы»;  

 -участвовали во Всероссийским фестиваль имени М.С. Евдокимова В фе-

стивале-конкурсе приняли участие 838 коллективов и исполнителей - более 

2500 человек из 56 районов и городов Алтайского края, 14 территорий Россий-

ской Федерации и из Сербии. От нашего Дома культуры на онлайн- конкурс 

была подана 21 заявка в разных номинациях (солисты, коллективы, разговор-

ный жанр, авторы стихов, рисунки).  

дипломов Лауреата 1 степени - 9, дипломов Лауреата - 4, (конкурс рисунков), 

Лауреата 2 степени- 7, диплом Лауреата 3 степени - 1. 
 

  Сегодня перед сферой культуры Панкрушихинского района стоят серьез-

ные задачи, связанные с повышением эффективности и качества оказания услуг 

культуры, уровня удовлетворенности населения деятельностью различных 

учреждений культуры наряду с относительным сокращением бюджетных рас-

ходов. Важнейшие целевые индикаторы и мероприятия, приоритетных направ-

лений сохранения и развития культуры района: 

-  обеспечение сохранности культурного наследия; 

-  пополнение библиотечных фондов; 

- поддержка молодых дарований самодеятельного художественного твор-

чества; 

- организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и 

развитие нематериального культурного наследия; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры, кол-

лективов самодеятельного народного творчества. 

В целях повышения качества услуг и результативности работы учрежде-

ний культуры установлены стимулирующие выплаты работникам, в соответ-

ствии с которыми заработная плата работников напрямую зависит от проделан-

ной работы. 

Заработная плата соответствует в МБУК "Панкрушихинский МФКЦ" до-

веденным показателям. 

В центре внимания деятельности учреждения является организация куль-

турно-досуговой деятельности, отдыха населения, выявление самодеятельных 



певцов, танцоров, музыкантов, мастеров художественного слова. Культработ-

ники стараются разнообразить досуг населения, сделать его интересным и по-

лезным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Планы и задачи на 2021 года 
 

 1.Регистрация некоммерческих организаций  

 2. Организационная работа: подготовка информационных материалов 

(текстовых, фото) о мероприятиях для СМИ, фотосъёмка мероприятий 

МБУК"Панкрушихинский МФКЦ", создание видеосюжетов (видеофильмов) 

 

 3. Работа по проведению фестивалей, выставок, смотров, конкурсов и 

иных программных культурно-массовых, культурно-просветительских меро-

приятий 

 4. Краевые учебно-методические мероприятия 

(направить на обучение и повышение квалификации сотрудников 5 человек) 

 5.Выполнение платных услуг на уровне 2020 года 

 


